moneta de iure, & ex generali consuetudine, solui potest moneta argentea, pro aurea, & grossa pro minuta, & contra, secundum Nat. consilio 454. nume. 1. & 2. vbi quod si moneta antiqua non sit deteriorata: sed eadem, licet auctum sit aurum, potest tamen fieri solutio monetae antiquae, nisi debitor sit in mora, quam conclu. declara, vt latius per eum ibi dicto consilio.

In moneta debita ex testamento inspicitur estimatio tempore testamenti, secundum laudens. trac. mon. numero 27. si autem debetur ex lege vel statuto, tempore solutionis, teste cur. de mon. numero 17. & seq. Socy. iunior consilio 142. numero 6. lib. 2.

moneta cursu temporis deteriorata, puta, quia fiat ligae deterioris, debet solui prout valebat tempore contractus, & de ea si reperitur, alias debetur ad estimationem antiquae, secundum Soc. iun. conf. 145. nu. 94. 95. lib. 1.

monetam abradens vel tendens, si liber est, bestiis subiicitur, si seruus, vltimo supplicio afficitur, vt est com. opi. Soarez ver. monetam. nu. 196. sed qui eam expendit, quae sit euidenter plumbea, vel stannea, lege Cornelia de falsis punitur. Sed si statim non apparet, falsa extraordinarie est puniendus iudicis arbitrio, vt est com. opi. ibi. n. 197. & 198. Et hæc omnia si quis dolo malo fecerit, quia vbi dolo non est, ibi falsi poena esse non debet, vt est communis opin. ibi nu. 200. Bonacoff.

monetam expendens auream defectiuam ratione ligae, vel ratione ponderis, nullo modo potest puniri poena ordinaria, vt est communis opinio, de qua curt. iun. in consil. 137. nu. 2. in 3. vol. Bonacoff.

monetam prohibitam expendens forensis ob proclama, vel statutum loci, non incurrit in poenam ipsius, & potest forensis aduersus tale proclama petere restitutionem in integ. ex capite probabilis ignorantiae. ex clausula generali si qua mihi iusta causa esse videbitur, vt est vera & communis conclusio. curt. iun. in conf. 37. nu. 45. & seq. in 3. vol. Bonacoff.

monetam fabricari facere potest princeps, quae aliquando minus valeat in forma quam in materia, maxime qui non sit multum diues, & dato, quod de hoc posset redargui per superiorem, non tñ per hoc est, quod expendens talem monetam, non dicatur habere iustam causam expendendi, quae habeat excusare, non solū à poena ordinaria falsi, sed etiā ab extraordinaria, vt est com. opi. de qua curt. iun. in conf. 237. nu. 53. in 3. vol. Bonacoff.

Moneta

Moneta, seu pecunia promissa, si in totum simul ac in perpetuum reprobaretur vtique estimatio eius soluenda foret in noua pecunia, & sic mutata pecunia ipsa solueretur bonitas, quae erat tempore contractus, atque solueretur estimatio monetae antiquae, sec. Barto. in l. Paulus. la. 1. sub nu. 6. ff. de sol. Pet. & Cy. in l. minorum. C. in qui. cau. in integ. rest. non est necef. Io. And. Abb. Ant. & Im. in c. quanto, de iureiur. Curt. in l. quod te. ff. si cer. petat. Rom. & Soc. in l. cum quid. eod. tit. vbi recentiores, praesertimque Bolog. nu. 69. & seq. existimant istam esse com. opi. & Boer. decif. 327. n. 12. F. Viuius lib. 2. opin. 183.

Moneta, siue pecunia minuta de consuetudine solui potest pro ducatis, & e conuerso, quamuis moneta non sit in obligatione, sec. gl. not. in l. si quis argentum. in princ. C. de donat. Bar. in l. qui stipulatus fuerit decem. ff. de sol. Cur. iun. conf. 24. num. 5. & Brun. in tract. de aug. monet. limitat. 2. quae quidem consuetudo in hoc seruida est. Bar. & Im. in prin. in l. Paulus. ff. de sol. & istam tradit esse generalem consuetudinem Io. de Rlat. in l. 1. C. de arg. pre. lib. 10. & Rub. conf. 148. n. 1. & sic inter partes semper tacite censetur actum, vt secundum consuetudinem loci soluatur ipsa pecunia, vt per Afflict. in titu. quae sint regal. ver. monetae. n. 21. in vfi. feud. & istorum opinio communis est, teste Cur. d. conf. 24. n. 5. F. Viuius lib. 2. opi. 188.

Monendi alicuius atque inducendi praecipuum non praefert coercionem, vt commune ait Fel. in c. tuam. de simo.

Monitione opus est, vt poenae locus fiat, quae simpliciter ac nulla temporis mentione facta aliquid non agenti imponitur. commune inquit Prapof. in c. quidam. 5. q. 1. E. Suarez.

Monitio requiritur ad incurrendam poenam, quando aliquid praecipitur fieri sine tempore. Et propter non factum poenam imponit. Prap. in can. quidam. 5. q. 1. com. d. B. Vill. Concord. l. 12. tit. 9. par. 1.

Monitio siue inquisitio iudicialis, quoties requiritur, licet ad hoc vt poena ipso iure incurrat, trina esse debeat, vel vna pro omnibus peremptoria, vt tenet Bal. in authent. item nulla communitas. C. de epif. & cler. vt not. in c. constitutionem. de sent. exc. lib. 6. gl. in cle. 1. de vita & ho. cle. tamen id fallit in casu illicitae exactionis per actionem laicam contra clericum factae, quia sufficeret ad hoc vt excommunicationem incurrat, vnica competente termino facta, idque sec. Host. & Io. Andr. c. non minus. de im. ecc. odio tyrannorum & ecclesiae fauore, communiter teneri refert Bened. Cap. reg. 96. n. 81.

Monitio requiritur ad incurrendam poenam, quando lex mandat aliquid fieri sine tempore, & propter non factum poenam imponit. Prap. in c. quidam. 5. q. 1. com. dicit. Bonac.

Monitio non requiritur, quando sumus in casu contrauentionis, vt est com. opi. de qua Alba. in conf. 48. Bonac.

Monitio trina requiritur, vt quis excommunicetur, vt est com. opi. de qua Soc. in c. perpendimus. n. 106. de sent. exc. & si fiat vnica monitio, debet habere dies expressos, sicut faciunt & seruant executores communiter. videlicet. Damas duos dies pro primo, duos pro secundo, duos pro tertio, & peremptorio termino, & ita communiter praecatur & seruatur, vt dicit ibi Soc. n. 109. & seq. aliàs sententia excommunicationis est nulla, si talis monitio amittatur. ibi n. 132. com. dicens. id. Monitio generalis sufficit, vt res singulares sint excommunicatae, nec est opus probare, vt sint hereditariae. Soc. sen. in c. perpendimus. n. 242. de sent. exc. idem.

Monopolium est conuentio plurium mercatorum bono publico obuians: puta de vendendo certo pretio tantum. Fel. in c. accedentes. col. 1. de praescript. al. Host. in sum. tit. de synd. §. quid societates. ver. corpus autem. de quo per Bart. & doct. in l. 1. C. de monop. P. Andora.

Mora purgatio intra quantum tempus fieri possit, iudicis arbitrio committitur. Est com. opi. sec. Deci. conf. 138. & diligenter vol. 1. M. Charian.

In dispositione legis vel vltimae voluntatis, ad hoc vt propter moram poena committatur, requiritur monitio, vel interpellatio. Est magis com. opin. secundum Soc. conf. 133. perfectio. vol. 1. idem.

Ad actionem quaerendam, non est licitum auctori moram purgare: scilicet, ad quaesitam conferendam. Est com. opi. sec. Alex. conf. 9. attentis verbis. circ. fin. ver. secundum respondo. vol. 7. idem.

In contractibus dies & poena conuentionalis morae purgationem excludit. Est com. opin. sec. Alex. & moder. in l. i. infulam. de ver. obl. etiam in contractibus bonae fidei, propter bonam fidem, quae magis exuberare debet, & moram grauiorem facit. Est com. sec. Rip. d. l. i. infulam. n. 43. licet in contrarium adducatur tex. in l. Lucius. de actio. emp. idem.

Mora purgatio debet esse celer ad arbitrium iudicis, vt per Deci. conf. 452. nu. 25. & Afflict. decif. 73. Hinc est, quod fideiussor, qui sub poena promissit aliquem in iudicio representare die, si post moram promissit aliquem in iudicio representare, quia potuit moram purgare, & hoc etiam iuramento interueniente, vt per Ias. in l. si ex legati causa. nu. 14. ff. de verb. obl. & ita iudicauit in facti contingentia dum etiam iudex criminalis in ciuitate Pergami, anno Domini, 1561. Sed hoc limitatur non procedere in fideiussore de representando aliquem sub poena certa, & cum iuramento, secun. Afflict. decif. 173. & Crauer. d. conf. 95. De hoc non est nimis mirandum, quia iuramentum excludit facultatem purgandi moram: & si iuramentum obstat praedictae purgationi, iuxta com. opi. Bart. & omnium doctor. in l. si quis maior. C. de transact. & in l. i. infulam. ff. de ver. ob. quam sequuntur, & attestantur inibi moder. Rom. sing. 454. & Rip. in repet. l. si. n. 110. C. de reuoc. donat. Sed vtrum ista mora purgatio admittatur ad equitatem canonica, vide Rip. late declarantem in d. l. si. nu. 100. cum seq. His occurrit similiter, quod si quis ageret contra fideiussorem de iudicio sibi ex eo capite, quod mora fuerat commissa in sistendo & eo casu peteretur interesse, debet constare de quantitate ipsius, & debet probari verum debitum principalis, in quo ille tenebatur secundum communem sententiam doct. quam sequitur citatque Alex. in l. 2. §. fin. 6. ff. qui fat. cog. F. Viuius.

mora purgatur in transactione. Ias. in l. si quis maior annis. n. 3. C. de transact. com. dicit. B. Villal.

Intellige istam communem quando purgatur per transactionem factam siue ante, siue post litem contestatam ante sententiam, Ias. ibi communem dicit. idem.

mora purgatur in omnibus casibus ante sententiam. Ias. in l. par. n. 8. C. de pact. com. dicit. idem.

Idem dicit Ang. in l. cum proponas. 2. C. de pact. I. Fich. ad inducendam Moram in legatis ad pias causas, in quibus dies certus est, non requiritur interpellatio, tamen ad incurrendam poenam requiritur monitio, Goza. conf. 34. nume. 5. com. dicit.

Fallit si per constitutionem generalem episcopi fiat praecipuum per legata pia adimpleantur quod tunc dies interpellat ad incurrendam poenam. idem Goza. n. 8. ibi commu. dicit ex Aret. conf. 67 & Abb. conf. 59. B. Villal.

Nota, quod tempus per quod purgatur mora: relinquatur arbitrio iudicis. Deci. conf. 138. n. 7. com. dicit.

Concor. cum l. 13. tit. 1. par. 3. idem. PRO. mora est debitoris vitium. gl. in l. si. C. in quib. caus. in integ. rest. non est necef. Bellon.

PRO. mora rei fideiussori quoque nocet. l. mora. ff. de verbor. obl.

PR. mora purgari potest. l. interdum. §. Stichi. ff. de ver. obl. OB. contra de l. magnam. C. de contrah. & com. stip.

SOL. ibi erat dies, & poena appofita, quo casu non purgatur. idem.

PRO. moram videtur facere, qui maluit litigare, quam restituere. l. nemo. §. 1. ff. de ver. ob. idem.

PRO. morae litis non instruunt causam possessoris, ad inducendam longi, temporis praescriptionem. l. morae litis. C. de rei ven. idem.

mora contrahendae sufficit facta etiam extra iudicium interpellatio. vt est Accur. sententia, l. qui Romae. §. coharedes. ver. extra. ff. de ver. ob. communis iuxta Tiraq. lib. 2. retract. §. 4. gl. 6. n. 39. ac satis superque est quibuslibet verbis eam fieri, vt tradit Bart. communiter approbatus in l. si quis mihi. §. pater Scio. in prin. ff. de acq. hæc. Quin & vnica tantum interpellatio ad id exigitur, vt docet idem Bar. post gl. in l. Titia Scio. §. vltimas. ff. de legib. lib. 2. & est commune interpretum placitum teste Alex. d. §. coharedes. n. 2. Fel. c. ex literis. n. 8. de constit. Purp. in l. vinum. n. 24. ff. si cer. pe. Coraf. lib. 2. Miscl. c. 6. à nu. 4. debet tamen fieri congruo & loco tempore. l. mora. ff. de vfur. iuxta declarationem Barto. communiter interpretibus probatam, in l. cum filius. §. vlt. n. 2. de ver. obl. intellige tamen necesse esse praeterea transeat post interpellationem tempus aliquod, vt cenet gl. in l. amilius. ver. restitui. ff. de min. quam receptam ponit Alex. in l. 1. §. ita. n. 9. ff. ad l. falc. quibus autem in casibus etiam absque vlla interpellatione incurratur mora, tradit post Deci. copiose Purp. in l. quod te mihi. à nu. 90. ff. si cer. petat. E. Suarez.